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Matias Parimbelli 
Asesor 
Subsecretaría de Planificación Territorial de la Inversión Pública 
Ministerio de Planificación Federal, Inversión Pública y Servicios 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 6856-2200 
matias.parimbelli@gmail.com 
 
 
BRAZIL  
 
Ernesto Carrara 
Assessor para Assuntos de Integração Sul-Americana 
Secretária de Planejamento e Investimentos Estratégicos 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 
Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 3º Andar 
Brasilia, Brasil 
Tel: (5561) 2020-4080 
ernesto.carrara@planejamento.gov.br 
 
 
CHILE 
 
Lucas Palacios Covarrubias 
Subsecretario de Obras Públicas 
Ministerio de Obras Públicas 
Morandé 59, Piso 6 
Santiago de Chile 
 
Rigoberto García González 
Coordinador Internacional  
Ministerio de Obras Públicas 
Morandé 59, Piso 6 
Santiago de Chile 
Tel: (562) 2449-3205 
Fax: (562) 2449-3286 
rigoberto.garcia@mop.gov.cl 
 
Roberto Riveros Keller 
Subdirector de Estudios 
Dirección de Planeamiento  
Ministerio de Obras Públicas 
Morandé 59, Piso 6 
Santiago de Chile 
Tel: (562) 2449-4803 
roberto.riveros@mop.gov.cl 
 
Guillermo Tapia Díaz 
Jefe de Sistema de Información Territorial 
Ministerio de Obras Públicas 
Monjitas 59 
Santiago de Chile 
Tel: (562) 2449-4882 
guillermo.tapia@mop.gov.cl  
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Claudio Valdenegro  
Ingeniero 
Dirección de Vialidad 
Ministerio de Obras Públicas 
Morandé 59, Oficina 413 
Santiago de Chile 
Tel: (562) 2449-5289 
claudio.valdenegro@mop.gov.cl  
 
Catalina Riquelme Reyes 
Ingeniera Civil en Geografia – Analista SIG 
Ministerio de Obras Públicas 
Morandé 59 
Santiago de Chile 
Tel: (562) 2449-5363 
catalina.riquelme@mop.gov.cl  
 
Paulo Andrade Clavero 
Coordinación Nacional – Secretaría Ejecutiva 
Sistema Nacional de Coordinación de Información Territorial (SNIT-IDE Chile) 
Ministerio de Bienes Nacionales 
Av. Libertador Bernardo O’Higgins 720, Piso 8 
Santiago, de Chile 
Tel: (562) 2937-5803 
pandrade@mbienes.cl 
 
David Adonis Muñoz  
Jefe  
Departamento de Emergencias y Desastres 
Ministerio de Salud  
Santiago de Chile 
Tel: (562) 2574-0725 
dadonis@minsal.cl  
 
Carolina Cortés 
Profesional Departamento Asuntos Internacionales 
Dirección Nacional de Fronteras y Límites 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Teatinos 180, Piso 7 
Santiago de Chile 
Tel: (562) 2827-5908 
ccortes@minrel.gov.cl  
 
 
PARAGUAY  
 
Luís María Pereira 
Viceministro de Transporte  
Coordinador Nacional de IIRSA y COSIPLAN 
Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones 
Oliva y Alberdi 
Asunción, Paraguay 
Tel: (595 21) 440-857 
lpereira@rieder.net.py; lpereira@mopc.gov.py 
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Luís Añazco Franco 
Coordinador Institucional COSIPLAN  
Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones 
Asunción, Paraguay 
Tel: (595 21) 414-9561 
luisdafa@gmail.com;  luisdaf9@gmail.com  
 
Diego E. López Garay 
Encargado de Infraestructura Física  
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Asunción, Paraguay 
dlopez@mre.gov.py 
 
PERU  
 
Adrián Lazo Díaz 
Director de Planeamiento  
Ministerio de Transporte y Comunicaciones  
Jr. Zorritos N° 1203, Cercado de Lima 
Lima, Perú  
Tel: (511) 615-7879 
alazo@mintc.gob.pe 
 
Leonel Corrales 
Instituto de Defensa Civil (INDECI)  
Lima, Perú 
 
URUGUAY  
 
Beatriz Tabacco  
Directora Nacional de Planificación y Logística 
Ministerio de Transporte y Obras Públicas 
Rincón 575, Piso 12 
Montevideo, Uruguay 
Tel: (5982) 915-7933 Ext. 21203 
btabacco@mtop.gub.uy 
 
VENEZUELA  
 
Henry Nava 
Jefe 
Oficina de Asuntos Internacionales 
Instituto de Ferrocarriles del Estado 
Estación Charallave Norte – Estado de Miranda 
Caracas, Venezuela 
Tel: (58 41) 4277-4156 
nava.henry@gmail.com  
 
 
EXPOSITORS 
 
Claudio Osorio 
Consultor BID 
Santiago de Chile 
claudio.osorio.u@gmail.com  
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Freddy Bolaños 
Jefe  
Departamento de Trámite de Proyectos 
Colegio Federado de Ingenieros y de Arquitectos de Costa Rica (CFIA) 
San José, Costa Rica 
Tel: (506) 2202-3925 
Fax: (506) 2203-3999  
fbolanos@cfia.cr; freddy.bolanos@gmail.com  
 
Pilar Ycaza 
Jefe del Área de Productos Geoespaciales 
Centro Internacional para la Investigación del Fenómeno de El Niño CIIFEN 
Escobedo 1204 y Av. 9 de Octubre 
Guayaquil, Ecuador 
Tel: (593 4) 251-4770 
Fax: (593 4) 251-4771 
p.ycaza@ciifen.org 
 
 
GENERAL SECRETARIAT OF UNASUR 
 
Humberto Molina 
Asesor de la Secretaría General 
Unión de Naciones Suramericanas - UNASUR 
Av. 6 de Diciembre N° 24-04 y Wilson 
Quito, Ecuador 
Tel: (5932) 255-4034 
humberto.molina@unasursg.org; humolina@gmail.com 
 
TECHNICAL COORDINATION COMMITTEE – CCT 
 
INTER-AMERICAN DEVELOPMENT BANK – IDB 
 
Patricio Mansilla 
Especialista en Infraestructura 
Avenida Pedro de Valdivia 193, Piso 10, Correo 9  
Santiago de Chile 
Tel: (562) 2431-3713 
patricioma@iadb.org  
 
Hori Tsuneki 
Especialista en Gestión de Riesgos y Catástrofes 
1300 New York Ave. 
Washington DC, Estados Unidos 
Tel: (202) 623-1878 
tsunekih@iadb.org 
 
 
CAF, DEVELOPMENT BANK OF LATIN AMERICA  
 
Jorge Horacio Kogan 
Asesor Vicepresidencia de Infraestructura 
Av. Luis Roche, Torre CAF, Piso 11, Altamira 
Caracas, Venezuela 
Tel: (58212) 209-2429 / (5411) 5315-6280 
jkogan@caf.com 



 6

 
Sebastián Abbatemarco 
Ejecutivo Principal 
Dirección Proyectos Región Sur 
Independencia 710, Torre Ejecutiva, Piso 9 
Montevideo, Uruguay 
Tel. (5982) 917-8262 
sabbatemarco@caf.com 
 
Eric van Praag 
Coordinador Regional 
Programa GeoSUR 
Tel: (58-212) 209-6554 
Av. Luis Roche, Torre CAF, Piso 11, Altamira 
Caracas, Venezuela 
evanpraag@caf.com 
www.geosur.info 
 
 
CCT SECRETARIAT 
 
Alejandra Radl 
Asociada en Integración y Comercio 
BID-INTAL 
Esmeralda 130 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 4323-2360 
alejandrara@iadb.org;  
secretaria@iirsa.org 
 
Ignacio Manuel Estévez 
Economista 
BID - INTAL 
Esmeralda 130, Piso 16 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 4323-2369 
ignacioe@iadb.org 
 
 


